РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область

Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«fl» С3 20 l 9 года № ~3 7

О мерах по охране жизни людей на водных объс1~тах

муниципального образования «Светлогорский городской 01~pyr» в

период купального сезона в 2019 г.

В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Калининградской области от

27.08. 2009 г. № 528 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на
водных объектах в Калининградской области», в целях осуществления

мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и

здоровья на водных объектах муниципального образования в период

купального сезона в 2019 году, своевременного обустройства пляжей и мест
массового отдыха населения на воде, администрация муниципального

образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

1. Обустроить пляжи и места массового отдыха населения на

водных объектах в пределах территории муниципального образования

«Светлогорский городской округ в соответствии с требованиями глав 3 и 4
«Правил охраны жизни людей на водных объектах в Калининградской

области», утвержденных постановлением Правительства Калининградской

области от 27.08.2009 г. № 528:
- побережье Балтийского моря в городе Светлогорске от главного

спуска к морю («Солнечные часы») на востоке, до технологи чес кого спуска в

п.Отрадное на западе.

- побережье Балтийского моря в г. Светлогорске от устья реки

Светлогорка на восток в границах Светлогорского городского округа.

побережье Балтийского моря в пос. Приморье от технологического

съезда 200 метров на восток.
побережье Балтийского моря в пос. Донское от центрального

лестничного спуска 100 метров 11а запад.
2. Для закрепления побережья Балтийского моря за хозяйствующими

субъектами для организации и оборудования пляжей, руководителям

организаций в срок до 25 марта 2019 года подать заявки установленной
формы в отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования

«Светлогорский городской округ».

Хозяйствующим субъектам

требованиями ГОСТ Р55698-2013

Общие требования».

оборудовать пляжи в соответствие с

«Туристические услуги. У слуги пляжей.

3. Ответственным должностным лицом за осуществление мероприятий
по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального

образования «Светлогорский городской округ», охрану их жизни и здоровья

назначить начальника отдела ГО и ЧС администрации муниципального

образования «Светлогорский городской округ» Львова Л.Л ..
Ответственному должностному лицу:

- обеспечить координацию действий органов управления,

муниципального образования «Светлогорский городской

обеспечения

округ» с

организациями, осуществляющими эксплуатацию пляжей и организациями,

задействованными в подготовке пляжей к купальному сезону;

- до 30 марта 2019 года организовать проведение совместного совещания
с представителями ГИМС и организаторами пляжного отдыха по

обеспечению безопасности на воде;

- составить график контроля за деятельностью спасательных постов

муниципального образования на побережье Балтийского моря в границах

муниципального образования «Светлогорский городской округ»;

- организовать взаимодействие с отделом ГИМС ГУ МЧС РФ по

Калининградской области по охране жизни людей на водных объектах

(пляжах);

- в течение купального сезона осуществлять контроль за выполнением

мероприятий по обеспечению безопасности людей в местах массового

отдыха на водных объектах муниципального образования «Светлогорский
городской округ»;

- в средствах массовой информации, газете «Вестник Светлогорска», на

официальном сайте администрации муниципального образования

«Светлогорский городской округ» опубликовать правила поведения

отдыхающих на пляже, меры безопасности при купании, перечень мест

запрещенных для купания.

4. Ответственным должностным лицом за осуществление мероприятий
по оборудованию побережья Балтийского моря муниципального образования

«Светлогорский городской округ» назначить начальника МКУ «Управление

ЖКХ администрации Светлогорского района» Масленникова И.Е.

Ответственному за организацию и осуществление мероприятий по

оборудованию побережья Балтийского моря:

- в местах массового отдыха людей на побережье Балтийского моря

организовать установку элементов благоустройства и оборудования для

ПЛЯЖНОГО отдыха;

- провести мероприятия по организации муниципальных спасательных

постов в местах массового отдыха людей на необорудованном побережье

Балтийского моря в границах муниципального образования «Светлогорский

городской округ»:

1). Центральный спасательный пост на променаде г. Светлогорска у

спасательной станции МЧС России по Калининградской области;

2). Спасательный пост «Светлогорсю> на побережье Балтийского моря
в г. Светлогорске у лестничного спуска ул. Московская;

3). Спасательный пост «Отрадное» на побережье Балтийского моря в г.
Светлогорск технологический спуск к морю пос. Отрадное;

4). Спасательный пост «Приморье» па побережье Балтийского моря в

пос. Приморье в 100 метрах на восток от технологического спуска;
5). Спасательный пост «Донское» на побережье Балтийского моря в

пос. Донское у центрального лестничного спуска;

организовать мероприятия по уборке мусора на участках

необорудованного побережья Балтийского моря в местах массового отдыха

людей;

- в срок до 20 мая 2019 года установить в
купания знаки безопасности красного цвета

местах, запрещенных для

с надписью «Купание

запрещено»;

- заключить договоры с хозяйствующими субъектами на закрепление

территории, уборку пляжей и вывоз мусора.

5. Ответственным лицом за осуществление мероприятий по

материально-техническому обеспечению муниципальных спасательных

постов назначить начальника спасательных постов МКУ «Управление ЖКХ

администрации Светлогорского городского округа» Земко Г.А"

6. Начальнику отдела образования Лаврентьевой С.И.:
- организовать проведение занятий в учреждениях образования по

доведению мер безопасности и оказанию помощи на воде;

- организовать обучение детей плаванию на воде.
7. Установить окончательный срок выполнения мероприятий по

подготовке к началу купального сезона на территории муниципального

образования - 20 мая 2019 года.
8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

начальника отдела ГО и ЧС администрации муниципального образования

«Светлогорский городской округ» Л.Л. Львова.

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник

Светлогорска» и на официальном сайте администрации муниципального

образования «Светлогорский городской округ» .

10. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ> В.В. Бондаренко